1

2018 年 3 月 1 日
各 位

本 社 所 在 地 大阪市中央区十二軒町 5-12
上 場 会 社 名 株 式 会 社 マ ン ダ ム

代 表 者 名 社長執行役員 西村元延

証 券 コ ー ド 4 9 1 7   東 証 第 1 部

問 合 わ せ 先 広 報 部 長  永 井 眞 也

 (TEL.06-6767-5021)

役員の異動、人事異動および機構改革のお知らせ

 当社は、以下のとおり役員の異動、人事異動および機構改革を実施いたしますのでお知らせいたします。

1.役員の異動（4 月 1 日付）
(1)取締役の担当変更 (注)下線部分は変更箇所

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

北村 達芳 取締役 CSR 推進部、内部監査室担当 取締役
専務執行役員

海外事業統括
海外事業企画部、海外事業戦略室
担当

小芝 信一郎 取締役
専務執行役員

海外事業統括
第一海外事業部、海外事業戦略部
担当

取締役
常務執行役員

マーケティング統括
第二マーケティング部、第三マーケ
ティング部、グループマーケティン
グ戦略部、広報部担当

亀田 泰明 取締役
専務執行役員

経営企画・財務、人事・リソース
統括
経営戦略部、経営管理部、情報シ
ステム部、財務部、法務室、IR 室、
役員秘書室担当

取締役
常務執行役員

経営企画・財務、人事・リソース統
括
経営管理部、情報システム部、財務
部、法務室、IR 室、役員秘書室担当

日比 武志 取締役
常務執行役員

国内営業統括
EC 推進部、営業企画部、流通開
発部、東日本営業部、西日本営業
部担当

取締役
常務執行役員

国内営業統括
営業企画部、流通開発部、東日本営
業部、西日本営業部担当

桃田 雅好

取締役 ― 取締役

CSR 推進部、内部監査室担当

(2)執行役員の担当変更

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

鈴木 博直 常務執行役員 技術・生産統括
購買部、生産戦略室担当

常務執行役員 技術・生産統括
購買部、福崎工場、生産技術部、生
産戦略室担当
兼 福崎工場長

西村 健 常務執行役員 マーケティング統括
第二マーケティング部、グループ
マーケティング戦略部、広報部、
新規ビジネス開発室担当

執行役員 経営戦略部担当
兼 経営戦略部長

椿原 操 執行役員 製品保証部、技術開発センター、
基盤研究所、技術戦略室担当
兼 技術開発センター所長

執行役員 製品保証部、技術開発センター、基
盤研究所担当
兼 技術開発センター所長

内山 健司 執行役員 商品企画部、コミュニケーション
デザイン部、第一マーケティング
部、海外マーケティング室担当
兼 コミュニケーションデザイン
部長

執行役員 GB マーケティング本部、第一マーケ
ティング部担当
兼 GB マーケティング本部長、
コミュニケーション戦略部長

 2

(3)新任執行役員

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当職務

本郷 良和 執行役員 第二海外事業部担当
兼 第二海外事業部長

― マンダムベトナム
取締役社長

東 徳仁 執行役員 福崎工場、生産技術部担当
兼 福崎工場長

次長 福崎工場

2.人事異動（4 月 1 日付）

氏名
新 旧

役職 担当職務 役職 担当職務

登澤 研二 部長 商品企画部 部長 商品戦略部

各務 弘一 室長 海外マーケティング室 マネージャー 商品戦略部

山本 学志 室長 新規ビジネス開発室 課長 第三マーケティング部

小川 誠一 部長 グループマーケティング戦略部  課長 グループマーケティング戦略部

大西 一禎 室長 技術戦略室 室長 技術開発センター 技術企画室

廣田 倫久 室長 生産戦略室 課長 福崎工場 生産企画課

馬場 努 部長 EC 推進部 部長 第三マーケティング部

寺島 潤 部長 第三チェーンストア営業部 部長 東日本営業部

舩倉 政教 部長 流通開発部 部長 西日本営業部

太田 邦行 部長 東日本営業部 執行役員 マンダムインドネシア

専務取締役

平谷 充司 部長 西日本営業部   所長 西日本営業部 大阪営業所

藤原 弘文 部長 第一海外事業部 ― マンダムフィリピン

取締役社長

山田 秀徳 部長 海外事業戦略部 ― マンダムチャイナ

総経理

吉田 康政 部長 経営戦略部   次長 経営戦略部

森下 一寿 室長 内部監査室 室長 海外事業戦略室

3.役員の異動（5 月 1 日付）
新任執行役員

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

澤田 正典 執行役員 情報システム部、財務部担当
兼 財務部長

部長 財務部

4.役員の異動（6 月 22 日付）
退任予定取締役

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

桃田 雅好 ― ―

取締役 ―

＊当該取締役は、2018 年（平成 30 年）6 月 22 日開催予定の定時株主総会をもって任期満了により退任いたします。

 3

5.役員の異動（7 月 1 日付）

新任執行役員

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

牛神 雅彦 執行役員 総務部、人事部担当
兼 人事部長

次長 人事部

6.機構改革について(4 月 1 日付)
 会社組織の機能強化を図るため、組織の改正を行ないます。

■ 組織の変更
(1) 「 GB（ギャツビー）マーケティング本部」を廃止し、「商品戦略部」、「コミュニケーション戦略部」を再

編し、「商品企画部」、「コミュニケーションデザイン部」、「海外マーケティング室」とする。

組織と業務の簡素化を目的に「GB マーケティング本部」を廃止し、「商品戦略部」、「コミュニケーション戦略

部」を再編し、「商品企画部」、「コミュニケーションデザイン部」、「海外マーケティング室」とします。これに

より各部門の業務執行を強化します。また、「海外マーケティング室」は、従来の「商品戦略部」と「コミュニ

ケーション戦略部」が担当していた海外各国に対する商品開発・宣伝販促の機能を担います。

(2)「第三マーケティング部」を「新規ビジネス開発室」と「EC 推進部」に分割。

「第三マーケティング部」を、中長期で新規ビジネス創出に取り組む「新規ビジネス開発室」と、グループにお

ける EC（電子商取引）事業の加速化を図るための「EC 推進部」に分割します。

(3)技術開発センターから「技術企画室」を分離し「技術戦略室」へと改称。

技術戦略に即した技術開発を計画的かつ効率的に技術部門が連携・協働することを俯瞰的に管理することを目的
として、「技術企画室」を技術開発センターから分離し「技術戦略室」へと名称変更します。

(4)東日本営業部の「仙台営業所」、西日本営業部の「広島営業所」を廃止。

日本市場において、少子高齢化による人口動態を鑑み、生産性の向上と機能強化を目的として、営業所の統廃合
を実施します。閉鎖する「仙台営業所」、「広島営業所」エリアにおいては、駐在員による対応を行います。

(5)「海外事業企画部」と「海外事業戦略室」を「第一海外事業部」、「第二海外事業部」、「海外事業戦略部」へ
と再編。

海外事業の早期課題解決と事業展開の加速化を目的として、海外事業領域における組織再編を行います。
日本とインドネシアを除くすべての事業エリアの事業責任を「第一海外事業部」、「第二海外事業部」、「海外事業
戦略部」で担います。
「第一海外事業部」は、中国、台湾、香港、韓国を、「第二海外事業部」はタイ、ベトナム、シンガポール、マ
レーシア、フィリピンを担当し、「海外事業戦略部」は、「統括管理課」と「戦略企画課」の 2 課体制とし、新規
市場開拓、戦略企画、統括管理を担います。

以上